31 Has igitur, opulente Dei gratia, mirabiliter operata virtutes; ab Archiacâ oppido ad civitatem Trecas est profecta, ibique cœcos et quam plurimos diversarum infirmitatum ac febrium languoribus semianimes cruciatis virtutum meritis et signi crucis impositione sanavit.

32 *d* De memorata iterum, in urbem Archiacam est reversa, et inde cum comparatis frugibus omni-stisque pavibus Parisius remearet, subita vi turbini naves ejus inter rupes arboresque tunduntur, ita ut puppes castellis in latu unum proclivius devolutis, vi undarum pene cumulatae in profundum gurgitis mergerentur. Genovefa elevatis manibus in celum, auxilium a Deo, cum periclitaretur, expetiit; statimque naves ad prosperum cursum Dei miserantis auxilio familiæ sue precibus revocatae, iter, quod cooperant, feliciter exequuntur. *e* Besustus Presbyter, et ceteri navigantes canticum Exodi carminis, ad vicem celeumatis, cum grandi exultatione cecinerunt dicentes: Adjutor et protector factus est nobis Dominus in salutem. Sic Parisius prospero cursu in propriam urbem peruenit, civesque *f* exesos macie et famis agritudo decolores *g* in solitam corporis plenitudinem cum studio pascendo reparavit.

Tribuni uxorem paralyticam precibus sanat.

Cœcos et agros multos signo crucis sanat.

Naves precibus a periculo liberat.

Exod. 13.

a ms. *S. Max. Achaicum.* *m. Aud. Arcidiacan.*
b ms. *Aud. et Sur. Passius.* *c* ms. *Aud. infusset.*
d *al. Demorata.*
e ms. *S. Max. Resuistus ms. Aud. Bessustus forte Bessus-tum.* *f* ms. *Aud. exesos.* *g* ms. *Aud. in solidam.*

CAPUT VIII.

Varios signo Crucis et precibus sanat.

Defensor quidam ex Meldorum urba * Prominius * al. Proni-mius. jam per aliquot annos obserato aurum meatu, nullum vocum capiebat introitum. Hic Parisius ut ab eadem sanaret advenit. Cujus aures illa signans, manibusque contractans, integrum ei, ut dudum habuerat, reservavit auditum.

Surdum signo crucis sanat.

34 Post aliud ferme tempus memorata Dei famula Turonis proficiscens, Aurelianus forte accidit ut veniret. In qua urbe materfamilias Fraterna filiam suam Claudiam prope jam examinem cum totius familie ululatibus moesta lamentatione deflebat. Hujus ergo adventu, levi, ut solet, rumore comperto, ob-viam

Moribundam precibus sanat.

Alterius aridam manum tactu sanat.

A die Epiphania usque ad Pascha latet in cella.

* ms. *Aud. simplicis.*
Cœca visum restituit.

Parisiensibus famis tempore succurrerit.

Locus corruptus.

viam ei festina progrediens in S. Aniani basilica peditibus ejus fusa provolvitur. Cumque eam rogaret ut filiam sibi expulsa morte sanam restitueret; Genovefa eam haec adhortatione consolatur: Surge et flere jam desine; nam omnis in filia tua pestilens febris accensa, divina est miseratione restincta. Cumque ad domum Fraternae de basilica ambae pariter advenirent, Claudia eis ad januam propriis gressibus obviam processit incolamus.

*Nolens servo
ignoscere, fe-
bri corripi-
tur.*

* ms. Aud.
ureretur.
Genovefa pre-
cibus sanatur.

33 In eadem civitate eidam domino pro servo culpabili dicitur supplicasse: cumque ille pertinaci obdurate insania ad supplicationem illius servo noluisset ignoroscere; illa ab eo quia nihil obtinere potuerit mœsta discessit. Statim dominus ut ad domum redit, aegritudinem mortiferae febris incurrit. Qui cum instantiis februm urgenter angustis, ad pedes S. Genovefae spumans astuansque projicitur. Illa vero mitis orationibus suis et dominum ab instanti tadio sanum, et servum culpæ vinculo reddidit absolutum.

CAPUT IX.

Dæmonem ex humanis corporibus pellit.

De memorata igitur urbe Turonis itura progradientur. Cumque labentibus carinis prorecta in primum Liguris dorsa remorum quaterentur ita verberibus, multum itineri ejus ille nequissimi operis auctor per memorati fluminis vada officere est molitus: sed qua protectione vallabatur Altissimi, nequam cursus ejus potuit nequissimi dæmonis insidiations turbari. Ergo ut ad civitatis Turonicæ littus navem illius deflui fluminis cursus advexit, occurrit ei egredientes de navi illa sceleratorum immundissimorumque dæmonum multitudo: quam cum euntem ad basilicam vociferando minus anteiret, urendam se gemino quererabat incendio, eo quod ad veneracionem sancti Antistitis aulam ejus introiret socia questionis. Multos ibidem tunc dum sancti Sacerdotis exequis officium venerationis exsolvit, immundis spiritibus adimplatos, orationem meritæ ac virtutibus reddidit. Ad aliquorum etiam primorum civium conjuges tribulationis ejusdem aegritudine laborantes, quas prodire in publicum maritalis necessitudinis non patiebatur affectus, per domus earum, maritorum precibus exorata perducitur. Quas, ut limen habitacionis introiit, oratione data, effugatis protinus dæmonibus, amota omni in posterum suspicione sanavit.

*Dæmonem ex
ampulla fu-
git.*

* ms. Aud.
oris.

37 Accidit autem ut stans in ostio domus sua quemdam hominem per plateam ampullam cum liquamine, quod mercatus fuerat, cerneret deportantem; in cuius ore conspexit illum nequissimum spiritum, et adversarium humani generis insidentem; cum ab homine postulatam manus sueam contigisset attactu, ab ea crucis impositione signata insidiator ille a creatura, cui se inserverat, cum ore ampulle illius fragmine illico ejectus abscessit. Et licet intra ampullæ illius clausa callidus occultatum se subtilibus credidisset astutus, tamen aspectu Dei famulae deprehensus, et ne nocere posset effugatus evanuit.

CAPUT X.

Imbrem morbosque pellit: moritur.

Quidam puerulus, nomine Maroveus, caecus, mutus, surdus et claudus, beate Virgini recipienda sanitatis gratia Parisius a parentibus est delatus, qui ab ea benedicti olei unctione delibutus, videns, loquens, vadens, audiens, recepta in integrum sanitatem incolimus domum cum parentibus est regressus.

*Pluviam pre-
cipibus avertit a
messoribus.*

39 Accidit etiam ut in Meldensi territorio cum rogatis messoribus propriis segetis culmos spicarum exsecatione truncaret, subito effusus imber ingrueret. Confurbatis operariis tentoribus ingressa in oratione solo solito fusa procubuit, et ita in circumiectum

positos diversorum agros effusus imber infudit, ut nulla infra campi sui septa aquarum nubiumque gutta deflueret: sicque ab operariis mirabilis admiratione opus coptum absque ulla est turbinis perturbatione finitum.

Ex ms.

*oleum benedi-
ctum precibus
impetrat a
Deo: eo da-
moniacum
curat.*

40 Quidam ergo habens dæmonium adipiscenda sanitatis gratia ad saepedictam Dei famulam cum parentum fleu genitumque perducitur. Quæ cum deferri ampullam sibi, in qua sanctificata unguenta habere conseruerat, præcepisset, forte accidit ut oleum non haberet, nec adesset in tempore Pontifex, qui ad praesens oleo gratiam sanctificationis infunderet. Quæ cum anceps quidnam ageter hæsitaret, in orationem protinus solo fusa procubuit. Cumque obsecrationis officium diu terra inhaerens, ut res secuta monstravit, fideliter adimplisset, ampullam inter manus suas plenam olei infusione perspexit. Sicque in unius horæ momento et de emundatione infirmi, et de collatione olei remunerante Christo gratiam geminae virtutis emeruit.

41 Virgo itaque Domini Genovefa recurso ævi spatio vitam in pace laudabilis consummatione finivit, humataque est in Nonas Januarias, quæ denos octies annos, peregrina mundo, venerabilis populo, devota Christo vixit in seculo.

*Moritur octo-
genaria.*

42 Circa hujus ergo tumulum humilis primitus ligni superimpositione contectum gloriosæ memoriae Hlothilde Regna porticus, et vir omnibus iure Principibus, virtute, justitia, pietate præferendus, basilicam mirabilis dispositione fundavit. Quæ eodem immatura morte prævento, patrante sublimissima conjugi Hlothilde Regina porticibus, atriis, et additibus decorata celsum protulit elevata fastigium, et virtutibus in perpetuum præcelsum laudia præbitura b monumentum, fulget in virginis dignitatem ante Christum, qui cum aeterno Patre vivit et regnat in sæculorum. Amen.

*Basilicam in
ejus honorem
inchoat Clo-
dowarus.*

*Perfecit Clotil-
dis.*

a ms. Aud.
aditusque an
adytisque?

b ms. S. Max.
præconium.

MIRACULA S. GENOVEFÆ

POST MORTEM,

AUCTORE ANONYMO

Ad S. Genovefam Parisiis religioso.

Post transitum beatissimæ Virginis Genovefæ se pulchro ejus lampas assignatae serviebat, que instar scatentis fontis olei rivos derivabat: accedente quoque miraculo derivatum mirabiliter oleum, multitudinem languentium triumphavit, et in melius mutata natura: arsit enim ignis in lampade post olei consumptionem, lampade mutata in fontem, oleo in medicinam. Itaque miraculo corporeas lampadis miracula corporum operatur in terris, sed ubiores rivos sinibus animalium infudit de mensura bona et coagitata et superfluenta in calis.

2 Homo quidam lingue oculorumque privatus officio, ante sepulchrum sancte Virginis productione temporis sensum productionem postulaverat. Sed hora sacra communionis Clericis pro Dei officio cantantibus: Illumina faciem tuam super servum tuum, vides et locutus est. Simil ergo lumen et vocem supplicanti Virgo restituit; ne aut orbitatem oculorum vox restituta plangeret; aut destituta lingua gratiarum actionem pro luce redditæ non referret.

3 Revelatur interea eidam Fulconio, a nativitate muto, territorii Pinciasensi oriundo, ut ad presentiam beate virginis Genovefa veniat, ibique vocis libertatem, quam negaverat natura, recipiat. Cumque in fide revelationis Dominica quadam pervenisset ad locum, legebatur ad Missam Evangelium, ubi de Domino dicitur: Bene omnia fecit, et surdos fecit audire Marc. 7, 37. et mutos loqui. Audivit ille et credit, statimque solutum est vinculum linguae ejus, et loquebatur magnificans

*Lampas ad
ejus sepul-
crum oleo
salutifero
scaturit.*

*Cæcus et mu-
tus sanatur.*

Ex mss.
* Hic deest in
catalogo Ab-
batum apud
Cl. Robertum.
In obsequio
Virginis re-
manet.

Cucus visum
recipiit,
Joan. 9.

Enchyrumen-
sus liberatur.

Alius a tapis-
periculoso
servatur.

Festum D. Vir-
ginis violans
et blasphemans puni-
tur.

Ope S. Geno-
vefa sanatur.

gnificans Deum. Post Missam interrogavit eum Abbas cœnobii, * Optatus nomine, quid post indictum sibi vocis beneficium agere velit. Respondit ille quod a loco recedere nolit quem sibi revelatio divina monstravit, ubi vocis etiam novitatem accepit. Oblitus enim suorum nescit ad propriæ redire, nescit sine praesentia virginis vivere omnibus diebus vita sue. Votum viri latus amplectit Pater, et ei vita necessaria benigne fecit ministrari.

4 Eodem igitur tempore mulier quedam in visione admonita, filium suum a nativitate caecum ad præfatae Virginis delitul locum. Cumque ex Evangelica lectione die qua venerat recitaretur miraculum, quomo modi Dominus Jesus Christus aperuit oculos caeci nati, continuo sicut audivimus, sicut vidimus in civitate Domini virtutum, in monte sancto ejus, aperti sunt oculi ejus; et novitate rerum arridens stupentes oculos singulis defigebat rebus; candelam quoque, quam mater ejus pro gratiarum actione accenderat, sicut consuetudo in talibus exigebat, videntibus multis qui astabant et mirantibus, amplexatus est. Itaque nativam cæcitatem indociles oculi testabantur, et nova lux novitatis stupore monstrabatur. Miracula sancte virginis revelatio divina präcurrit, ut præcurrente, miraculorum fidus effectus deesse non possit, quia omnia possibilia sunt credenti.

5 Quidam vero Parisiorum daemonio agitatus ad multa suffragia Sanctorum duebatur, nec curabatur. Desperata autem ejus salute, catenis ligatus custodiebatur: sed nocte quadam cum sopor irrueret super fessos custodes, fugit daemoniacus ille, et direxit Dominus gressus ejus ad præfatae ecclesie limina. Sed quia non potest juxta eam habitare malignus, statim reliquit eum diabolus, virtutem sanctæ virginis passus: et qui in vita numquam prævaluat adversus eam, post vitam non prævalet nec iuxta eam. Post paullulum temporis ecclesie fores ad nocturnum officium aperiuntur: interea ille ad sepulchrum virginis latus, et oblatæ catena qua ligatus fuerat, vadit in domum suam, et narrat quanta sibi fecerit Deus.

6 Præterea dum operarii in tecto monasterii laborent, unus eorum de templi fastigio ruens in foramen asseris cælati laquearii digitos impegit, reliquo corpore in precipitum lapso. Orantibus igitur pro eo fratibus, ascenderunt ad locum unde pendebat, qui brachii ejus demissum laqueum subnodantes eum de precipito levaverunt. Ille vero assumptus de periculo fatebatur se in precipitio constitutum, periculi metum ignorasse, et velut in somni revolutione quievisse. Mox quoque ad miraculi fidem accessit miraculum, asser enim qui pondere humani corporis trahi non potuit, nulla vi impellente cecidit, et in partes divisis testimonium miraculi fuit.

7 Contigit etiam die Nativitatis B. Virginis ut mulier quedam in suburbio Parisiorum lanam carperet, sacra solemnitate contempta. Quæ cum a vicina contemptu tanta solemnitatæ argueretur, iniquitatem adject super iniquitatem, et ait: Nonne Maria mulier fuit et servile opus peregit? Ut autem nefandi operis malitiam nefario sermone complevit, indignis ejus manibus pectines tam indissolubilitate conglutinati sunt, ut usque ad transitum beatæ virginis Genovefæ molestiis hijus sarcinae damnaretur, digna retributio instrumento transeunte in ponam, unde post perpetratam culpam. Nocte autem præfatae solemnitatis ad ecclesiam B. Genovefæ virginis venit, et ad primas voces matutinorum officiï sarcina de manibus ejus cecidit. Unde, indubitanter credi oportet sibi assistentes servulos, et ponderis humani levamen suppliciter postulantæ, meritis ejus quotidie exonerari et mordacibus culpis exui, que venientis ad se mulieris pondus statim dissolvit et excusst. Miraculi hujus fidem non solum homines loquuntur, verum etiam pectines, qui a foris pendent, testantur. Ideo

autem, ut credimus, per hanc virginem Virgo placatur, et festivitatis contemptus in hac festivitate remittitur, ut omnibus palam detur intelligi, quanta devozione et veneratione sanctæ virginis transitus debeat celebrari. Audistis, fratres, virgines sanctas de malis et periculis hominum mirabiliter triumphare; audite mirabiliorē ejus in aquis virtutem.

8 Quodam hyemali tempore Sequana fluvius continuis imbris et multarum nivium aquis infusus, tam insolita et inaudita effusione proprios fines excessit, ut urbem Parisiorum totam efflueret, cives simul et Clericos a domiciliis et ecclesiis exturbaret. Inundatione autem facta eximius Pontifex * Richaldus civitatis ejusdem, timens ne sus peccatis aut populi civitas periret, ad placandum jejuniis Deum populos horretatur, jubetque Presbyteros et alios Ecclesias ministros cum sacris codicibus et vestimentis saltem navigio per singulas basilicas experiri si possent in eis divina officia celebrari. Unus autem ex illis, Richardus nomine, ascendit navem et processit usque ad monasterium puellarum penes Sancti domum Joannis Baptiste situm in prædio et facultatibus B. Genovefæ constructum. Servabatur autem adhuc in monasterio illo lectus, ubi eadem virgo migravit ad Dominum, ambientibus quidem ab aquis circumdatus, sed non infusus, ascenderant enim aquas usque ad medium vitrearium. Tunc ille, qui ad experiendam lectuli illius virtutem missus fuerat propius accedens, diligentibus oculis miraculi veritatem accepit, et Episcopo numeri: qui continuo cum Clericis et populi multitudine ad locum venit, et viso, quod audierat, miraculo, Deo et Virginis gratias reddidit. Ab illa autem die Sequana tumens ad proprium alveum cogebatur; quem idcirco prius transcendebat, ut inter miracula S. Genovefæ haberet miraculum. Reddita vobis est antiqua historia; sed cum adjecta novitate miraculi. Moyses quondam transituro Israeli mare rubrum divisit, qui post propter transitum pristina loca occupavit: sancta virgo Genovefa, lectum unde migravit virtute sue præsentiae non privat, quæ absens corpore, sed virtute priens, irruentes aquas cohibuit, et in murum suspendit. Merito autem lectulus Virginis post mortem ejus servabatur ab aquis, ubi crucifixum et rictum sua cum virtutis et concupiscentiis, et per multas noctes siccis vestigiis quesierat quod diligebat et sitiebat anima sua, sicut terra sine aqua, donec biberat fontem, de quo qui bibit non sitiit iterum.

9 Per idem tempus servabatur ad supplicium latro quidam in carcere cum aliis nequam. Verum diei cuiusdam vespera carceris custodes deludens ad secus sum ire finxit, et sub hac arte ad ecclesiam B. Genovefæ configit. Sed quia ex consuetudine proximæ noctis clausa erat cœnobii porta quæ est e regione civitatis, lustrato cœnobii..... venit ad alteram portam, ubi est ecclesia S. Michaelis; jamque de proximo sequebatur eum..... Praeses civitatis. Unus autem ex militibus Praesidis, Ratomus nomine, potentiam Virginis audacius ceteris contemnebat, et sancti nulla loci reverentia pronior irruerat in furem. Utroque autem monasterio propinquante, latro supplicabat Virginem, et perituras mox miles quasi jam comprehenso insultabat latroni. Cumque sanctam virginem sub morte Blasphemus Blasphemasset, quod proximum sibi sub morte punitur.

NORMANNORUM

* Deest hic
apud Cl. Ro-
bertum.

Lectus S. Ge-
novefa in Se-
quane inun-
datione, ab
aquis illæsus.

NORMANNORUM I INCURSIO.

Miracula in fuga, redditu, et post facta.

*Cœnobium
S. Genoveſe a
Normannis
excusum.*

*Ejus corpus
alio delatum.*

*Locus corru-
ptus*

*Altare sponte
movetur : re-
liquis impo-
situs quiescit.*

*Herbertus
Abbas dentem
S. Genoveſe
auferens vi-
sionibus et
doloribus pu-
nitur.*

*Eum egregie
ornatum re-
stituit.*

*Cereus meritis
S. Genoveſe
reaccenditur.
Referuntur
Parisiſos ejus
reliquiae.*

*Mulier febi-
bus liberatur.*

*Adultera fit
muta :
Vocem recepit
ope S. Geno-
veſe :*

Hactenus digesta miracula prius gesta sunt, quam monasterium B. Genoveſe Normannorum flagraret incendio. Nunc autem de innumeris, quibus postea clariuit, pauca narrabo. Igitur præfati cœnobii fratres Normannorum tyramidem declinantes, cum magna populi frequentia deduxerant dominam suam ad Ategias sui villam. Cereus autem, qui ante eam ferebatur comitabiles miraculis illuminatus est, ne in tenebris ambularet, ejus nulla unquam fuerat participatio ad tenebras. Interea præveniebat miraculis sanctam virginem virtus divina in loco ad quem erat ipsa ventura : ut mirabilis Deus in Sanctis suis et praesentia virginis faceret mirabilem, praesentaret absentem. Altare enim ecclesiæ cui sessura erat, cum cruce et reliquis suppositis movebatur, quasi simul agitata virginis adventum celeri motu testabatur. Ad ingressum vero sancti corporis cuncta prius mota firmata sunt, et quasi celebrata virginis expectatione quieverunt. Neque enim erat unde jam trepidarent, cum præsentem trepidationem sua causam tenerent. O admirabilis et prædicta virgo, quamad se venientem insensibilia sentiunt et adorant, cuius immobilia moventur et exultant, homines mirantur et trepidant. In immobilibus enim motus terræ motus putabatur. Sed mox secuta virgini, et virginem tranquillitate, ejus esset innotuit virtus.

11 Ab Ategiis transito Sequana deducta est sancta virgo Dravernam. Cumque ibidem multorum languores continuatis ibidem redimeret miraculis ; venit ad eam nostræ congregationis Abbas Herbertus, ut praesentiam adoraret devotor, et foret de ejusdem protectione securior : et quidem cum paucorum conscientia separavit sibi de corpore Sanctæ unum dentem, zelum quidem pietatis habens, sed non secundum scientiam. Unde variis visionibus deterritus, et usque ad novissimam aegritudinem suam molestiis gravioribus deductus, confitebatur se peccasse, sed tum peccatum ignorasse : et cum penituissest eum secundum multitudinem dolorum suorum, pretiosum dentem crystallo magnæ quantitatis inclusum purissimo auro coronavit, et sanctæ Virginis cœnobio restituit.

12 Interea Normanni cum civibus nostris federati ad propria sunt reversi. Itaque Parisiensibus cura bellorum solutis, reduximus dominam nostram ad locum sanctum sum, exultantibus et occurribus nobis populorum turbis. Cumque alveolum transi- semus, extinctus est cereus qui præferebatur : sed mox orantibus fratribus est accensus. Igitur cum inedibili populorum laude sanctam virginem in ecclesiam suam inducentes, non in cryptam, unde educta fuerat prius, sed super altare Apostolorum eam composuimus.

13 Venit eo tempore ad praesentiam beatae virginis Genoveſe mulier magnis detentis febribus de Limiaco villa S. Dionysii : ubi noctis unius . . . integrum . . . recepit, et sic ad propria reedit. Post hecmodam vero reversa, ut pro initia salute vota sua redderet, post unius noctis excubias redditæ est et ipsa integra sanitati. Altera vero mulier adulterium commisit in pago Pinciatensi, villa qua dicitur Aurea vallis : unde et vir ejus interfectus occubuit et ipsa sequentibus divinis iudiciis loquela amisisit. Confugiens ergo ad suffragia B. Genoveſe strage corporis et gemitibus hecmodam integræ ad sepulchrum se affixit. Cumque sequenti Dominica nocte ab oratione, cui vacabat, surrexisset, vomitum sanguinis passa ad primos campanarum sonos loquendi beneficium recepit : altera vero hecmodama in gratiarum actione expleta, sequenti Dominica sine

Missa et sine licentia revertebatur ad propria. Sed prius quam e finibus beatæ virginis exiisset, cecidit cruribus et tibiis contracta. Itaque ad locum sanctum reportata, et multo tempore bonorum hominum beneficio sustentata, saluti tandem restituta est.

14 Mulier quoque de civitate Parisiorum dum oculorum orbitatem plangeret nocturna revelatione didicit, quod virginæ lampadis oleum lumen sibi restineret, si Martinus ecclesie custos de sacra unctione oculos ejus liniret. In hujus igitur revelationis fide ad praesentiam sanctæ virginis venit, et revelationem sibi divinitus factam exposuit. Secundum quam Martinus custos postulatam unctionem oculis ejus imposuit, unctio cæcitatem depulit. Post hecmodam mulier illa miraculorum testis cœcum quemdam adduxit ad virginem, cuius fuerat experta virtutem; cui etiam sacra lampadis unctio oculos . . . virginis præcurrerit non solum immissiones Angelorum, verum et præconia hominum : de cœlis revelatur, in terris prædicatur. Multitudine languantium ad ipsam adducitur, ipsa continuatis miraculis sanat quidquid sibi præsentatur.

15 Contigit eo quoque tempore, ut venerabilis Magnardus nomine fratri eiusdem apes de nocte custodiens somno irruente gravaretur, et in ipso lumine privaretur. Cumque de gravi somno evigilans damna luminis pateretur; duas candelas ad quantitatem suam confectas ante sepulchrum sanctæ virginis compositus, ibique per hecmodam pro restitutione prædicti sensus applicavit : cumque in supplicatione suis usque ad Dominicam noctem perdurasset, sensit quasi vestigium transeuntis, qui de more contigui transitus oculos ejus panno tetigit, et ita pertransit. Existimabat autem ille aliquem fratrum transisse, non intelligens ejus virtutem, qui pertransiit beneficiando et sanando omnes oppressos a diabolo. Sed mox per beneficium miraculi consequentis, virtus innotuit transeuntis. Ad primos enim matutinalis officii pulsus cœcus ille vidit, et pro luminis restitutione gratias retulit.

16 Eodem tempore quaedam ancilla sanctæ virginis ad praesentiam virginis viro trahente adducta est, pro luminis restitutione dominam suam precatur : quæ post expletam orationem oleum virginæ lampadis postulavit et accepit, devota quoque peccatorum confessione miraculum acceleravit, ne celeritatem miraculi tardaret culpa peccati. Itaque post sacram unctionem et piam confessionem pristino lumine decusata, vidit, et gratias egit. Gentilium quoque metu sancta virgine denuo reportata Dravernum, puer eiusdem villæ contractionis incommodo labrans, sacro corpori subterjacuit, et statim in tempore mortua revixit.

NORMANNORUM II INCURSIO.

Miracula in fuga et redditu facta.

Sub secunda igitur persecutione Normannorum contra Parisiacam urbem venientium, deducta est beata virgo ad Parisiacam villam, quam Helmegandus vir nobilissimus dudum dederat per instrumenta chartarum beatis Apostoli Petro et Paulo, atque beata virginis Genoveſe, ad memorandum singulis annis suum anniversarium. In hac autem profectione multis claruit miraculi : sed tum exclusit facultatem scribendi sollicitudo fugiendi : et quidem virgini non derogabatur silentio præsentium miraculorum, propter indubitatem copiam futurorum. In prefata autem villa Fulchericus tantam contractionis patiebatur molestiam, ut pedes natibus convoluti nulla arte possent dissolvi, quo ad praesentiam virginis ope manuum dissoluto, statim pedes, qui riguerant, reparantur vestigio. Itaque virginis ope levavit ad cœlum exiliens et laudans Dominum.

*Ex ms.
Abiens non
audita Missa
punitur :
Iterum sana-
tur.
Oleo lampadis
ejus duo ceci-
curantur.*

*Cœcus visum
recipit.*

Act. 10. 38.

*Alius contra-
clus sanatur.*

*Contractus
ope S. Geno-
veſe sanatur.*

18 Quidam

Ex mss.
Dominica la-
borans cæci-
tate punitur.

Ope S. Geno-
vefae sanatur.

Paralytica
semianimis
plene curatur.

Energymena
liberatur.

Cujusdam re-
gida brachia
curantur.

Febris et lepra
oleo S. Geno-
vefae peitun-
tur.

Quædam ocu-
lum recipit.

Alia ab infir-
mitate sana-
tur.

Contracta sa-
natur.

Energymenus
liberatur.

18 Quidam homo Rebarense dum nocte Dominica molere præsumpsisset, granum annona in oculum ejus de mola resiliuit, et luce privavit. Orbitatem oculi gravior passio secuta est. Mox etenim cœpit pectus et ventrem manibus tundere, et assiduis tensionibus sanguinem vomere. Hujus itaque passionis remedium anno integro per multa Sanctorum loca quiescivit; sed per beatæ virginis clementiam tandem invenit. Veniens enim ad locum, quem sancta virgo miraculis illustrabat, oratione incubuit, et simul orantibus pro eo fratribus redactas a pectori manus levavit ad celum voce exultationis et salutis. Mirati quoque qui aderant universi glorificaverunt Deum, et resonabat Ecclesia in voices eorum.

19 Interea mulier, nomine Fulchora, cuius media pars morbo paralysis aruerat, ad sanctam virginem defertur; ibique deposita instar veræ resurrectionis post duos dies vivificatur: cumque die tertia in conspectu sanctæ virginis integrum corpore veniret, Deo et virginis gloriam dedit, et sic ad propria redit.

20 Rursus alia mulier de Marisiaco, a diu dæmonium habens, ad sanctissimum corpus ligatis manibus traxit, vi trahentium ante presentiam ejus prostreretur: quæ dum demonis agitatione ante sanctam virginem spumas din voluntetur, tandem per vomitum sanguinis a vexatione soluta restitutur.

21 Juvenis quoque, cuius brachia rigerantur, de Caniaco villa, ad præfatum locum ductus est: cumque pro restitutione sua per duos dies virginis supplicasset; tertia die facta sunt brachia ejus ad omnem usum ita flexibilia, ut nunquam fuerint ad opus aliquod promptiora.

22 Eodem tempore venit de Arciaca villa ad sanctam virginem quidam ipsius servus, febre corruptus et lepra percussus; cumque totum ejus corpus oleo sanctæ virginis diligenter fuisse perfusum, lepra periit, et febris evasit periculum: exterius quidem lepra maculas tertiis, interius ardorem febris extinxit, medicamentum mendicans a virgine sapienti.

23 Pari modo puella uno oculo perdito pro ipsis restitutione virginis supplicabat: cumque ab oratione surrexisset, supplicantum more candelam illuminat; et ipsa simul illuminata visum cum integritate recepit, mirantibus iis qui astabant; patri lumen pro restitutione luminis gratias egit, et laudibus virginis perseverans ad propria redit.

24 Item de Caniaco villa mulier, Avuldis nomine, ad sanctam virginem deportata, ante basilicam, in qua quiescebat, diu clementiam virginis expectavat. Cumque advenisset tempus miserendi ejus, ante sacri corporis præsentiam intra ecclesiam deportata, totius mox corporis valetudinem recepit: et quia prius portabatur, sine alieno auxilio incolumis surrexit. Cum ergo mulier et omnes qui aderant, miraculum virginis debitum laudibus extulissent, clamabat mulier illa integrum sanitatem se recepisse, et nihil sibi præteriti languor inesse.

25 Haud procul a Marisiaco monasterium est S. Germani Confessoris, quod sancta virgo Genovefa sui corporis præsentiam semel illustravit, et sequentibus signis. Quædam etenim mulier contracta, alienis manibus illuc deportata, magnis clamoribus replebat locum, ut virginis acceleraret auxilium: cumque ascenderisset ad aures virginis magnus clamor mulieris, descendit super mulierem magna misericordia virginis. Itaque restituta est sanitati, ut incolumis ad propria revertetur, et nihil deinceps præteriti languoris pateretur. Homo etiam dæmonio vexatus, sancta virginis adit præsentiam. Sed quia nulla participatio luci ad tenebras, ab obpresso homine exturbatus adversarius fugit, et homo a dæmonio restitutus gratias egit: post gratiarum honorem et actionem ad propria redit, de protectione Apostolicae virginis ubique securus; cui etiam dæmonia subjiciuntur, et quod digne Apostolorum virtus ab ipsa participatur, de quorum societate sicut in celo et in terra latetur.

26 Rursus dæmoniacus alter advenit, et innuente sibi quodam homine ad altare virginis denarium obtulit. Sed mox dæmonio agitatus a Martino monasterii custode utrumlibet exigebat, aut oblationem aut mortem; et cum vellent eum comprehendere qui astabant, de medio eorum fugit. Sed tamen mox comprehensus et ligatus ad antrum sanctæ virginis est redactus. Sequenti autem die ad ecclesiam ductus, ab agitatione dæmonis quietus est et ipse rediit.

27 Erat in eadem villa Marisiaco quidam servus, Flodegius nomine, tanta dæmonum infestazione agitatus, ut assiduo stridore dentium linguam morderet, et sanguinem vomeret, nulloque rationis usu continuam passionem redimeret: cumque ad sanctæ virginis corpus trahentium vi fuisse adductus, et ulro violentia in terra prostratus, ibidem tamquam mortuus diu jacuit, et post longam temporis moram sine alterius adminiculo surrexit. Itaque a dæmonis potestate solitus vota virginis soluit, et ita cum redditus pristini sensus integritate, redditus est et ipse domui sue.

28 Dignum est etiam lectione inserere quod in praesentia sanctæ virginis nulli poterant energumeni latere. Dæmoniacus enim, Archamfedus nomine, passionem suam tanta celaverat simulatione, ut alienus crederetur et liber a dæmonum vexatione. Itaque calamitatem suam dissimulans, oratorium sanctæ virginis cum aliis fidelibus adiit, et orationi ibidem incubuit. Sed in praesentia sacrae virginis latere non potuit dæmoniacus, ne in ejus curatione celaretur virginis virtus. Cœpit enim dæmoniacis vocibus terribiliter clamare, manus dentibus et vestimenta manibus lacerare. Volebant hi qui aderant comprehendere eum et ligare: sed ille de manibus eorum elapsus cœpit fugere. Sequebatur eum mater eius volens fugientem reducere. Conversus vero ille, volebat matrem dilapidare, et post fugientem lapides mittens persecutus est eam usque ad antrum virginis Genovefae. Sacerdotes magistri vas aquæ benedixerunt et eum ligatum magna violentia in aquam deposuerunt: post immersionem aquæ ad sacri corporis præsentiam ductus, et signo Crucis signatus integræ est sanitati restitutus.

29 Venit eo tempore mulier ad sanctissimam virginem, que diu perdidera loquelam; cumque orationi incubuisset et instar Moysi ad Dominum suum vere clamasset, ab oratione surrexit, et loquebatur recte. Itaque cum gratiarum actione et debitæ laudis frequentatione redditia est domui sue.

30 Erat illis diebus contractus quidam, nomine Genebalodus, cuius pedes tanta erant contractione natibus complicati, ut nulla inde possent arte depicari. Cum ergo portantium manibus sacrae virginis fuisse præsentatus, post paullulum temporis porrectus surrexit vestigii, ita ut nihil superesset præterita passionis, nullumque pateret vestigium monstruosa conversionis.

31 Venerunt quoque ad sanctam virginem multi diversi laborantes febribus, quorum salutem sigillatim non scribimus, quia tantæ multitudinis numerum scire non possumus: hoc famen de omnibus teste miraculorum actore indubitanter confirmantes, quod universi ad propria redierunt.

32 Igitur beatissima virgo Genovefa per quinque annorum currícula mansit extra propriam sedem, populibus Normannis omnem regionem Sequana adjacentem. Quibus ad sua revertentibus reduximus ad locum sanctum suum Dominam nostram: et mōna de Marisiaco mansionem primam habuit Marogilum sui villam. Erat in eadem villa compes, vel sicut dictum

Item alius.

Alius quoque energumenus.

Item alius.

Muta vocem recipit.

Contractus sanatur.

*Versus Par-
ios reporta-
tur corpus
S. Genovefae.*

Ex mss.

*Quardam captivæ ope
S. Genovefæ
solvuntur.*

citur vulgo, cippus, ubi stringebatur mulier cum filia sua propter debitum viri sui, quod a creditore mutuum accepérat et aufugit. Cumque appropinquasse nūs loco ubi hec fiebant, sancta virgo, tamquam potestatem habens, confregit hominum potentias, et ruptis omnibus vinculis occurrerunt nobis mulieres decem, et procedentes adorabant sanctam virginem, quæ tanta auctoritate et potestate solvit compeditos. Celebrato autem tam insolito et inaudito miraculo, quievimus et pernoctavimus in eodem loco. Venimus inde ad ecclesiam S. Martini Confessoris, quam sancta virgo duobus illustraverat miraculis.

Surda auditum recipit.

33 Ad ingressum quidem sancti corporis mulier hactenus surda, sicut ex ejusdem confessione cognovimus, integrum recepit auditum. Puella etiam, quæ omnem membrorum usum præter manuum perdiderat, ex parte restituta sanitati. Cur autem salutem minus integrum receperat, ejus iudicio relinquimus, qui per infirmitatem salutem integriorem perficit et abscondit.

Aliae ex parte tantum sanatur.

34 Sequenti vero die populis medianam stipantibus virginem, Liciacum venit in ecclesiam S. Medardi Confessoris et pietati ipsius et virginis manipatam. Jacebat ad fines ecclesie puella contracta, que ingredienti virgini supplicabat dicens: O Beatissima Genovefa, utinam merear intercessione curari et te ad sedem propriam sequi! hanc vocem secuta incolumente surrexit, et virginis devota servivit, donec ex hac luce migravit.

Item alia contracta.

35 Erat in eadem villa mulier, textrini quidem operis artem habens, et præ contractione manuum opus artificii non exerceens. Veniens ergo ad sanctam virginem manus post orationem extendit, et articulorum restituta reflexione, in argumentum salutis porrectas manus plicavit sepius et deplicavit, opusque textrinum sine ulla nervorum ariditate exercuit.

Alia quoque contracta.

36 Jam comitantibus sanctam virginem populorum turbis, venimus ad villam, nomine Trajectum, et ibi nocte una quievimus. Mane facto exequuntibus nobis de finibus sanctæ virginis, occurrerunt due juvenes mulierem contractam portantes, cuius natibus a diu adhacerant pedes. Ubi ante sancte virginis corpus a baulis suis deposita, paulatim salutem restituta est, et sanctam virginem secuta hoc a fratribus postulatum suscepit officium, ut scopis deinceps, sanctæ virginis mundaret dominum.

Corpus Sanctæ tandem referatur Parisiis.

37 Die eadem Redomatum venimus, et ibi noctis unius mansionem habuimus: altera vero die transivimus Sequanam, navibus adhuc imparatis, exultantibus et occurrentibus nobis populorum turbis: adunata quoque simul Clericorum, Monachorum multitudo cum hymnis et canticis beatam virginem accepit in domum suam; exultantes pro reddita virgine, dedeunt ei gloriam ethonorem, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum, Amen.

ANNO MCXXIX,
XXVI Nov.

IN EXCELLENTIA
B. VIRGINIS GENOVEFÆ
Ex eodem Bruxellensi ms.
AUCTORE ALIO ANONYMO,
Ad S. Genovefam religioso.

*Pacis tempore
Franci in vi-
tia solvuntur.*

Regnante Ludovico fortissimo Francorum Rege, Philippi Regis filio, tempore quo quam virtutis et pietatis injuriam bellicius furor accepérat, perdidit, et justitia resurgentे quievit terra; sed succidentibus prosperis oblata... dies antiquos, quos misericordiae operibus redimere debuit tempore pacis. Cum ergo dies malos in amaritudine non recogitaret, nec aeternorum memoriam haberet in mente, facta est sicut equus et mulus quibus non est intellectus.

Itaque nequam spiritus videns eam vacantem quam sedatam bellorum rabie reliquerat, assumpsit septem alios spiritus nequiores se et veniens habitavit ibi, et facta sunt novissima terræ illius pejora prioribus. Supervenientibus novis criminibus vetera non projectit; sed secundum Prophetam sanguis sanguinem tetigit. Festinante igitur Francorum populo per degenerem peccatorum conditionem ad portas inferi, benignus Jesus, qui pro salute humana venerat in charitate usque ad inferiores partes mundi, venit etiam in virga, et visitavit in verberibus filios suos ne in æternum puniret; quia, sicut ait Propheta, non consuet duplex tribulatio. Ideo enim corpus occidit ut animam vivificet, carnem percutit ut spiritum sanet. Scriptum quippe est, quia flagellat omnem filium, quem recipit. Disciplinat itaque misericorditer filios suos pater misericordiarum, dum momentanea percussione igniculio carnem simul et gehennam extinguit. Temporalem enim penam pro æterna recipit mutatio dextera Excelsi: erudit quoque plaga temporis instantis eos, quibus cooperatur in bonum, et quodam violentie manu ad caelestem patriam impellit. Flagellavit igitur, sicut prediximus, Dominus regnum Francorum, et membra que miseri homines exhibuerant servire injustitiae et iniquitatibus ad iniquitatem, copit morbus igneus consumere, quem Physici sacrum ignem appellant, ea nominum institutione, qua nomen unius contraria alterius significacionem sortitur. Ideo autem tam exitibili peste scelerum peñam reposuntur, ut ex ipsis palam detur intelligi, quantum piaculisti aliquid audere in Deum, et quam gravibus ausa suppliciis expientur. Occurrunt morbo medici, artes et ingenia excitant, experimenta probant: sed haec omnia reprobantur; quia digitus Dei erat, et non est consilium contra Dominum. Cum itaque tribularentur, clamaverunt ad Dominum, nec exaudiuit eos: dormiebat enim Jesus et non poterat excitari clamoribus eorum, quia non erant dediscipuli ejus. Aggravata ergo manus Domini super eos, deportaverunt infirmos suos, nec tantum de proximo, verum et de remotis partibus ad ecclesiam beatissimæ Dei genitricis Mariae in Parisiaca urbe sitam. Qui ita obtinuerunt ecclesiam ut arcam in ea relinquent semitam oblationibus populi, et officiis Clericorum vix necessariam. Cessabant tum ex parte consueta officia, quia filii Israel sub hostili damnatione organa sua suspenderant, et pro cantico Domini novo novam Babyloniam captivitatem deplorabant. Disciplina enim Domini crescebat in dies, et retrubebat abundanter facientibus superbiam.

39 Eodem tempore adorabat Sacerdotium præfate urbis Stephanus, religionis cultor, pater pauperum, hospitalitatis exemplar: qui de incubenti flagello turbatus, et de commissa sibi plebis salute sollicitus, constituit lugubres processionum dies, quibus affligerent animas suas, et Sanctorum reliquias ad ecclesiam Beatae Mariæ deportarent, quorum suffragiis et veniam peccatorum et pestis imminentis remedium a Domino impetrarent. Et populi quidem fecerunt sicut constituerat illis Episcopus, et celebraverunt jejuniua: per multos tamen jejuniorum dies non exaudiiebantur, quia beatæ virginis Genovefa miraculum reservabatur. Sed sancta virgo, de qua sermo est, nolens auctoritate miraculi eminere recusavit in propria persona et in propria ecclesia honorari. Servans enim formam humilitatis prævenit honore sanctissimam genitricem Dei, ut sicut dignum est illa diceretur auctrix miracoli, ista supplicatrix. Sed jam quomodo ipsum prævenerit miraculum, paucis explicet sermo.

40 Cunctis igitur salutem desperantibus, recordatus est præfatus Episcopus quomodo beata virgo Genovefa Parisiacam urbem ab exercitu Barbarorum liberavit; quam præclare virtute meritorum tumen-
tem

Ose. 4. 2.
Punitur a
Deo, ut resipi-
scant.

Nahum 1. v. 9.

Hebr. 12. 6.

Grassatur in
Gallia ignis
sacer.

Ex mss.

*Compatitur
suis.**Recurrit ad
S. Genovefam.*

Psal. 44. 12.

*Deponitur
corpus S. Ge-
novefæ.**Inferunt so-
lemnem suppli-
cationem in
templo
D. Virginis.**Omnes agri,
tribus exce-
ptis, sanantur.
Matth. 8. 13.*

tem Sequanam in alveum coegit et restrinxit. Per argumentum ergo præteriorum de futuro securus miraculo, assumptis secum religiosis personis venit ad ecclesiam prefatae virginis : et congregatis in capitulo fratribus de periculo imminentि cum eis tractare coepit, et spem salutis quam ex anteactis virtutibus et clementia virginis mente conceperat, satis p[ro] exposuit. Sed quia votum suum Episcopalis dignitas in prefata ecclesia impetrare non poterat, summis accelerabat precibus, ut pereunti civitati praesentia beatæ virginis subveniret. Itaque singulas voces singula rumpabant suspiria et deformabant in gemitus : alienorum enim pericula in se non segniter transferebat, et cum dolentibus participabat dolores. Piam Episcopi petitionem omnium favor amplectitur, quia plus poterat pietate quam dignitate.

41 Constituunt igitur diem solemnum Episcopū et Canonicū, quo beata virgo Genovefa Deum placatura interpellat pro populo. Specie tua et pulchritudine tua intende prospere. Scriptum est enim, quia conceperit Rex speciem tuam. Ex mandato autem Episcopi salutare consilium per totum Episcopatum divulgatur, universale jejunium indicit, dies statuta nominatur, et quasi celebre festum ab omnibus expectatur. Indubitatam autem spem salutis prestat bat omnibus opinatissima in miraculo virgo. Inter ea meliores de familia sacrae virginis eliguntur, quorum submissioribus humeris ipsa quoque familiari domino sedere dignetur : jejunis et orationibus sanctificantur, balneis lavantur, lotis vestibus induantur, sicut decet virginis puritatem. Advenerat desiderata dies, et qui parati fuerant deposuerunt beatam virginem de loco suo, prostratis interim fratribus et orantibus : quibus in oratione et lacrymis perseverantibus, advenit prefatus Episcopus cum sollemni processione Clericorum, et turba populum multa, quae convenerat ad diem festum. Ab antiquis enim temporibus inviolabiliter observatur, ut quando B. Genovefa portatur, solemniter exeat, et solemniter reducatur. Igitur secundum canonicum morem ordinata processione et portantibus dominam suam viris supra designatis, festinabamus, ad optata letitias finem. Sed demorabantur futuram lætitiam turbæ que sternebantur in via; Episcopus quoque salutem populi pie distulit, qui ad miraculi fidem omnes ante miraculum infirmos numerare fecit. Pia quidem dilatio morbum ad breve detinuit, sed tamen ad semper terna miraculi attestacionem perfecit.

42 Ingrediente tandem sancta virgine beatissimæ Dei genitricis ecclesiam, excitatus est tamquam dormiens Dominus, et surgens imperavit morbo, et facta est tranquillitas magna. Tribus tamen exceptis omnes male habentes curati sunt : et ita subitum solo feretri tactu de sacro corpore elicuerunt miraculum; sicut quondam mulier hæmorhoissa tactu fimbriae de carne Salvatoris sanitatem elicuit. Erant autem qui sani facti sunt numero centum. De tribus quidem exceptis haec sola ratio occurrit, quia non est omnium fides. Dictum est enim Centurioni a Domino : Sicut credidisti fiat tibi. Assignant autem ex parte miraculum. Si ex integro prosequi volumus, inveniemus sanctam virginem non tantum centum hominibus, sed toti etiam regno induluisse salutem. Languebant autem omnes languore ita ut jam ipsis mortibus gravior esset metus mortis, dum unusquisque per momenta singula furentem expectaret sententiam. Sed præfacta sanctæ virginis caritas, qua dilexit nos, cum ipsa morte foras misit timorem, amplior quoque virtus fuit consumere morbum, quam curare. Decebat quidem virginem totum populum a corruptione defendere, quæ tota meruit incorrupta permanere. Contraria itaque contraria curans corruptos hominum artus et ex parte consumtos, virginæ corporis refor-

mavit præsencia ; jugum quoque morbi computruit a facie olei. Obtulit enim Deo pro salute populi et similam virginitatis et oleum castitatis; unde dimissa sunt ei peccata nostra, et turbatus fugit adversarius noster diabolus, non expectata virginis potestate.

43 Comparemus si placet virginem nostram illi sanctæ peccatri, cui dimissa sunt peccata multa quia dilexi multum. Sancta quidem peccatrix, quam diximus, ad pedes Domini procubuit, rigavit lacrimis, capillis tersit, humiliata ab eo qui humiliat peccatores usque ad terram ; et quidem sibi consuluit, sibi prosexit. Si ergo illius humiliata digna laude prædicatur, quis dignus et sufficiens ejus inveniet laudator quæ morbos peccatorum pedes cælesti rigavitunguento? et hos quidem curavit, non curari venit; dedit, non accepit : cum ex testimonio veritatis beatius sit dare quam accipere. Illa ad sepulchrum Domini, humanis opibus aromata quæsita portavit ; ista digna accepit, et gratis dedit : illa aromatibus suis nos instruxit ; ista sanavit, et laetificavit civitatem Dei oleo exultationis et salutis. Sed ne insiliamus in temerarias comparationes, revertarum ad narrationem nostram : quia proclivius est ad periculum Sanctorum merita collibare, quam narrare.

44 Igitur viso miraculo Episcopus et Clerici secundum Ecclesiasticum morem tentabant sanctæ virginis laudes attollere, sed clamor populi et stupor miraculi non permisit : non enim æquare poterant voces populorum. Clamabant itaque cum populo et confitebantur miraculum virginis clamoribus et lacrymis, quia Deo gratiarum actiones sunt cordis compunctio et vocis exultatio, teste Prophetæ qui dicit: Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Psal. 2. 11. Et alia scriptura dicit: Haurietis aquas in gaudio de Isa. 12. 3. fontibus Salvatoris. Et cum multa hora fieret in voce exultationis et salutis, audivimus impias voces clamantium ut non reduceretur amplius B. Genovefa ad locum suum, sed præsentia sua protegeret civitatem. Voces ergo illæ terruerunt nos et declinantes compitum populi pietatem acceleravimus ad propria, intentis super sacram virginem oculis ac manibus. Tanta autem nobis obviavat populi frequentia, ut prius profunda vespa diem inclinaret, quam sancta virgo ad locum suum intraret.

45 Venit sequenti anno ad partes istas, felicis memoriæ Innocentius Papa, qui auditæ miraculo, et Virginis gratias egit, ipsumque miraculum tamquam id deficiente laude dignum anniversari laude donavit. Nulli autem in dubium veniant quæ scribimus : quia non auditæ sed convisi narramus. Credant omnes miraculo, qui B. Genovefa suffragii innituntur, ne excipiant cum illis turbis, qui viderunt et non crediderunt. Expedito per paucis miraculo et diei hujus auctoritate sub juncta, adjiciendum videtur quomodo procedente tempore divinis sit indicis consecrata.

46 Cum enim per annos singulos dies ista celebri memoria revocaretur, contigit ut semel sine ornamentis solemnibus per absentiam Simonis Capisterii celebraretur, cuius officium erat ornamenta providere et luminaria de proprio ministrare; volebat enim per contemptum festivitatis evitare dispendium facultatis. Consequentē vero die solemnitate celebrata dum sanctuarium ascenderet, et jam de summis gradibus pedem in sancta inferret, divinam passus virutem paullulum retro declinavit in gradus, unde secundo impulsu in pavimentum cecidit, et sine voce, sine ullo sensu nutu mirabiliter expiravit. Omnia igitur miraculi hujus memoriam recolentium benignus Jesus, et memoria eorum de ligno vitæ non deleatur, in sæculum sæculi, Amen.

*Comparatur
S. Genovefa
cum S. Magda-
lena.*

*Omnes gratias
Deo agunt per
miraculo.*

*Refert cor-
impianum populi
pius S. Geno-
vefa ad suam
ecclesiam.*

*Innocentius II
id miraculum
annua celebri-
tate recolti ju-
bet.*

*Inminuens
hujus diei ce-
lebritatem,
subita morte
punitur.*

ANNO MCLXII.
X JAN.

REVELATIO RELIQUIARUM
S. GENOVEFAE,
Ex eodem ms. Bruxellensi.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi MCLXI, regnante piissimo Rege Ludovico Regis illustris Francorum Ludovici filio, regale per universam processit edictum, ut apud urbem Parisiensem omnes Ecclesiarum Prelati cum Proceribus universis, de regni commoditate celebrarent concilium. Die prefixa ad urbem omnes qui vocati fuerant convenerunt, et de honesta regni utilitate secretius tractare coeperunt: et quoniam maligni semper in pejus malignandi studio provocantur, ad damnationis suae cumulum quidam prouerpentes in medium, religionis et honestatis hostes, ut gladium acutum in Sanctos Dei linguam suam armaverunt. Quid ultra? falsa delatio regales contigit aures, quod videlicet beatissimae virginis Genovefae caput in ecclesia nostra non esset. Hujus rei rumoribus animus Regis aspersus valde confunditur, et obnubilatur aspectus. Consultur tam Clerus, quam populus, communicatoque eorum consilio ad ecclesiam nostram sine dilatatione venitur, et ne quidem aliud caput nocte ipsa in capsula, qua venerabile corpus virgineum quiescebat, a fratribus poneretur, regio charactere capsula eadem communitur. Crastina die hora prima inchoante ex Regis mandato mittuntur ad ecclesiam nostram venerabiles nostri Domini, scilicet Senonensis et Autioidorensis Antistites, venit et Aurelianensis, Manasses dictus, oblivione potius quam memoria dignus, veritatis inimicus, religionis et honestatis promptissimus persecutor, et cum eo populi copiosa multitudo. Tandem de reseranda capsula inter eos sermo conseritur, et supradictus astutissimus scelesum commutator, ut iniquitatibus corde conceptum palliare virturis imagine, lacrymis profusioribus inundatus, antiphonam de sanctissima virgine primus incepit cantare. Nec mora: de loco sancto suo Domina nostra deponitur, et amoto regiae dignitatis charactere capsula reseratur, et sanctissimæ virginis corpus linteaminibus amotis in oculis nostris exponitur. Integrum ergo corpus virgineum oculis diligentius perlustrantes in laude Dei cum inedificibili exultatione prorupimus, Te Deum laudamus decantantes. Profunduntur uberior lacrymae populi, prius exitum nostrum expectantis, sed jam exultantibus nobis gratulantis.

2 Et quoniam non est pax impiis, dicit Dominus, unde justus exultat et laudat, peccator confunditur et blasphematur. Scriptum quippe est: Peccator cum venerit in profundum malorum contendit. Totoq[ue]gitur malignitatis sua spiritus debacchatus Aurelianensis Pontifex mentitur caput venerandæ virginis esse sublatum, et in dolo nescio cuius vetulæ miserabilis aliud caput esse suppositum. Nec dissimilare valens iniquitatem, quam corde conceperat, totus conversus ad fraudem, venit ad Regem prædictis Praesulibus relictis, ore contumaci garriens, eumdem, quem superius, cœpit replicare sermonem, et prædictos Pontifices, qui caput prædictæ virginis non invenissent, recessisse mentitur iratos. Verumtamen quod iniquitas more mendacii fabricavit, . . . non admissit.

3 Veritatis testis processerat ad populum venerabilis Pontifex Senonensis, qualiter in dubitationem quibusdam venerit de capite sanctissimæ virginis, utrumne scilicet in ecclesia sua; et tunc qualiter cum omnibus membris suis corpus integrum inventum esset diligenter edisserens: Caput, inquit, sanctissimæ virginis hujus, quæ gloria totius est Galliæ, cum integritate corporis sui nos invenisse gloriamur. Et ne hoc ipsum vel vobis aut posteris aliquando eveniat ad dubium, vobis dignum duximus prædicare. Hæc et alia quam plurima in auribus populi prædi-

ctus Praesul prædixerat, quæ nimiam et impudentem animositatem inimici nostri comprimere potuerint, si datum desuper esset. Sed quoniam tunc hora erat et potestas tenebrarum, ut inveniretur iniquitas ejus ad odium, modis quibuscumque poterat animum Regis inducere adversum nos conabatur in malum: et cum necratione opus jam esset aut consilio, quippe jam enim turbata fuerat adversum nos regia Celsitudo; subiit in mentem ut mitteretur post sepe dictos Pontifices, quatenus eorum testimonio approbata postmodum in oculis Regis veritas eluceret. Mittuntur itaque Milidunum cum magna festinatione quidam de fratribus; in auribus venerabilium Patrum prædictorum detestandam perversitatem Aurelianensis exponunt, et ut rei veritatem regiae Clementiae per litterarum suarum apices non recusent agnoscere, diligenter exponunt. Igitur viri pacis et veritatis amatores fratrum nostrorum precibus inclinati, justis supplicationibus eorum benigna impertinentes assensum, regia sublimitati mandantes rei veritatem in hunc modum rescripserunt.

4 Ex mandato regiae serenitatis ad ecclesiam sanctæ virginis Genovefae convenimus, et capsam in qua eadem virgo quiescit, in praesentia nostra fecimus reserari, et ejus interiora diligenter oculis ac manibus perlustrantes corpus sanctissimum cum capite suo et omnibus membris integrum et . . . indubitanter invenimus. Hoc ergo invento in laudem Dei cum magna exultatione prorupimus, et populo circumstanti sine mora curavimus prædicare. Hoc vobis, nec alia Domino nostro mandamus. Ecce per litteras secundo vobis significamus, ut malignorum hominum, quibus est studium que bona sunt depravare ut obtractione veritas obfuscetur, . . . valete in Domino.

5 Tantorum virorum testimonio mitissimus Regis animus delinitus, omnes a se tenebras supradictæ dubietatis longius propulsavit, et ecclesiam nostram, ut prius, imo instantius quam prius, et dilexit et protexit. Itaque postquam veritas venit ad lucem, dolet impetas esse se delusam. Ex tunc etenim et deinceps Aurelianensis leo de leone factus est draco, non jam palam nequitiae sua virus evomens, sed in occulto; et quia capite contrito cetera membra robur ullum non obtinent, cum molas leonum in ore ipsorum converterit Dominus, complices sui, ministri confusionis, filii perditionis, inimici nostri confusi sunt, quia Deus spreuit eos. Nos ergo quia de protestate eruti sumus et laqueo venantium, dicamus omnes, cantemus singuli: Laqueus contritus est et non liberatus.

6 Revelata est autem Domina nostra anno incarnationis Verbi millesimo centesimo sexagesimo primo, mense Januario, decima mensis in Octavis ejusdem sanctissimæ virginis, et a fratribus est dulciter Deo sacerdotia. Die vero sequente tertia in locum sanctum sumum, unde fuerat deposita, cum hymnis et cantibus spiritualibus est elevata. Nos in tanti gaudii memoriam dolorem prius habitum subsequentis, communicato fratrum nostrorum consilio ac sensu communiter imperito, diem eamdem nobis et posteris nostris constituius, celebriter venerari, ita ut devotionem et omnem observantiam die festo nativitatis exhibtam haec solemnitas nihilominus unquam obtineat. Ut autem singulis annis hujus actionis textus eodem die legatur, curavimus providere, ut et justus habeat unde latetur, et conscientia peccatoris inventiat quo pungatur; quatenus et benevolis sit gratia benedictionis, malivolis autem et his qui oderunt pacem lapis offendens et petra scandali.

In octava Joannis Evangelista est festum celebre Genovefa: In crastino Simonis et Iudeæ translatio: in crastino Catharinæ Excellentia, quæ dicitur Festum miraculorum ejus.

Ex MSS.

Senonensis et
Autioidoren.
Episcoporum
de eadem re
ad Regem lit-
teræ.

Revelatio hac
capitis, sive
capsæ aperiæ,
facta est 10
Janu. 1461.

Dies ille so-
lemniter dein-
cups celebra-
tus.

NOT. 60.

29 DE

Inquiritur an-
caput S. Geno-
vefa cum cor-
pore asser-
tur.

Nimia scri-
ptoris in Epi-
scopum acer-
bitas.

Reperitur
cum corpore
caput.

Isa. 48. 22.

Prov. 18. 3.
Contrarium
Regi persuas-
detur.

Hugo Archi-
piscopus veri-
tatem in ser-
mone ad popu-
lum confron-
mat.